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 المستخلص

عد الرئيسية وتلتزم بها السياسة الضريبية الناجحة والفعالة تعتمد على مجموعة من القوا
بعيدة عن التخمين والعشوائية، لابد من وضع نظام ضريبي فيه الوضوح في تحديد الاولويات 
للأهداف ترتبط مع الواقع الاقتصادي والاجتماعي والمالي والاهم من ذلك وجود توليفيه 

 رى. متناسبة ومتناسقة بين الاهداف السياسة الضريبية والسياسات الاقتصادية الاخ
يهدف البحث الى تحلي، الإيرادات الضريبية بشقيها المباشرة وغير المباشرة مع بيان حجم 
ك، منهما خلال فترة الدراسة والوقوف على معوقات تعظيم الضرائب سواء أكانت مباشرة أم غير 

 م(.2019-1995مباشرة، ولقد تم تحلي، بيانات الإيرادات الضريبية في العراق من )
 ،ينتوجيه وتخطيط فعال استنتاجات عدة كان من اهمها عدم وجود إلى دراسةوتوصلت ال

بين السياسة الضريبية والسياسة الاقتصادية والمالية،  فضلًا عن غياب التناسق والملاءمة
، فحسب الاعتماد الرئيس على الإيرادات النفطية كان نجاح السياسة الضريبية، ب، يحققبحيث 

 لضريبية في الموازنة.واهمال دور الإيرادات ا
من خلال خلق ضرائب  واصلاحه الهيك، الضريبيبالسعي الى تغير في وتوصي الدراسة 

وكذلك اصلاحات تتمث، بألية الجباية وتجاوز مسألة الفساد ولاسيما في المنافذ  ،جديدة
 تحققان تينلمث، ضريبة القيمة المضافة وضريبة التلوث، والالحدودية وخلق ضرائب جديدة 

 إعادة فضلًا عنالاقتصادية،  العراق حصيلة وفيرة جداً من الإيرادات الضريبة في ظ، ظروف
السلع  استيراد كافةعلى  أساسلكون الاقتصاد العراقي يعتمد بشك،  ،الضريبة الجمركيةب العم،

 والخدمات.
 السياسة الضريبية، الاصلاح الضريبي.  الكلمات المفتاحية:

                                                           

 ث مست، للباحث من رسالة الدبلوم العالي واقع الإيرادات الضريبية في العراق )دراسة تحليلية(.بح*
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Abstract 
 

A successful and effective tax policy relies on a set of key rules and 

adheres to them free of guess work and haphazardness therefore, a tax 

system must be developed in which there is clarity in sitting priorities for 

goals that are related to the economic, social, and financial reality and 

most importantly an appropriate and coherent combination between tax 

objectives and other economic policies.   

The research aims to analyze direct and indirect tax revenues, with 

indicating the size of each of them during the study period, and 

identifying obstacles to maximizing taxes, whether direct or indirect, and 

the tax revenue data in Iraq from (1995-2019) has been analyzed. 

The study reached the following conclusion, and the most 

important of which was that there was no effective direction and 

planning, coordination and suitability between tax policy and economic 

and financial policy, leading to the success of the tax policy, but rather 

the main dependence on oil revenues, and neglecting the role of tax 

revenues in the budget. 

The study recommends an attempt to change and amend the tax 

structure by creating new taxes such as value-added tax and pollution 

tax, which represent a very abundant outcome of tax revenues in light of 

the economic conditions in Iraq, in addition to the return of the customs 

tax because the Iraqi economy depends mainly on revenues and for all 

goods and services. 

 

Keywords: Political Tax, Tax reform. 
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 المقدمة
يحدد الهيك، الضريبي في أية دولة في العالم أنواع الضرائب ونسبتها وسماحاتها بما 

 والاجتماعي والاقتصادي. يتلاءم وفلسفة النظام السياسي
وقد أصبحت الدولة في العصر الحديث تتدخ، في النشاط الاقتصادي بطرائق عدة 
وتوسع نشاطها الاقتصادي، إذ تطورت النظرة الى أدوات المالية العامة مما ارتبط بشك، 
مباشر بتحقيق إيرادات مالية كبيرة وأصبح للهيك، الضريبي تأثيراً مباشراً وغير مباشر 

  مجم، المتغيرات الاقتصادية الكلية.في
وتعد ُّ الإصلاحات الضريبية من اهم الإجراءات التي يجب اتباعها لإنجاح برامج 
الإصلاح الاقتصادي؛ لكون الإيرادات الضريبية تشك، القناة الرئيسة والحصيلة الوفيرة 

لمختلفة للتأثير والمضمونة للإيرادات العامة التي توجه نحو النفقات العامة والمشاريع ا
في المستوى الاقتصادي لتحقيق أكبر قدر ممكن من الرفاهية الاقتصادية والاجتماعية 
لأفراد المجتمع والوصول الى مستويات من النمو الاقتصادي والتنمية الاقتصادية 

 وتحقيق الاستقرار الاقتصادي.
للإصلاح وتسعى الدول النامية دوماً ومن ضمنها العراق الى وضع عدة برامج 

الاقتصادي ولكنها واجهت، ولا تزال تواجه الكثير من المصاعب والمعوقات التي أدت الى 
عدم فاعليتها وعرقلتها نظرا للظروف الاقتصادية والسياسية التي ادت الى غياب 
الاستقرار الاقتصادي والسياسي، مما انعكس سلباً على الإيرادات الضريبية التي ت عَدُّ 

 احدى أدوات السياسة المالية التي تعَدُّ جزءاً من السياسة الاقتصادية. في الوقت نفسه
ونظرا لما يتمتع به العراق من إمكانيات هائلة في موارده الطبيعية وَجَّه المسؤولون 
ج ،ُّ اهتمامهم الى الإيرادات النفطية، مع اهمال واضح للإيرادات الضريبية والايرادات 

لجهود على الإصلاحات الضريبية في العراق فعليُّاً, وتجنب الأخرى، مما اقتضى تركيز ا
فضلًا عن تحسين أداء السياسة الضريبية من خلال رفع المردودية  ،الاهمال والجمود

 المالية للنظام الضريبي.
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 منهجية البحث
 اولًا: هدف البحث

 تحلي، انواع الضرائب وواقع مستويات الإيرادات الضريبية في العراق.  .1
 يد اهم معوقات تعظيم الايرادات الضريبية في العراق.تحد .2
 محاولة الوصول الى برامج اصلاح ضريبي يساعد في تعظيم الايرادات الضريبية. .3

 ثانياً: أهمية البحث
يقدم البحث فكرة عن ضرورة توفر بيئة مثالية اقتصادية، سياسية، اجتماعية  .1

 لتحقيق بيئة مناسبة للسياسة الضريبية.
لواضعي الضرائب بأهم المعوقات التي تعيق وضع وتطبيق  يعطي فكرة .2

 السياسات الضريبية المناسبة.
 تساعد في اعتماد سياسات ضريبية جديدة تفيد متطلبات الاصلاح الضريبي.     .3

 ثالثاً: فرضية البحث
بيئة مثالية مناسبة لتطبيق  رالبيئة الاقتصادية والسياسية والاجتماعية لا توف .1

 سليمة. سياسات ضريبية
تواجه السياسة العراقية معوقات تحول دون تحقيق متطلبات اي اصلاح ضريبي  .2

 مستهدف.
 رابعاً: مشكلة البحث

ه، ان البيئة الاقتصادية والسياسية والاجتماعية تعد بيئة مثالية مناسبة  .1
 لتطبيق سياسات ضريبية سليمة.

 .ما هي المعوقات التي تواجه تحقيق متطلبات الاصلاح الضريبي .2
 خامساً: منهج البحث

اعتمد البحث المنهج التحليلي من خلال الطروحات النظرية وتحلي، بيانات 
الضرائب المباشرة وغير الماشرة وأنواع الضرائب في ضوء النسب المئوية التي تشكلها 



 ث مستقبليةبحو

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

85 

في الإيرادات العامة والايرادات الضريبية الاجمالية والناتج المحلي الإجمالي بسلسلة 
 (.2019-1995زمنية )

الجانب النظري
 واقع النظام الضريبي في العراق ومسوغات الاصلاح

 أولًا: طبيعة النظام الضريبي في العراق
مر العراق بفترات صعبة احدثت صورًا من الفقر والحصار والدمار والحروب خلال 

إلا  ،يهفعلى الرغم من وفرة الموارد الاقتصادية ف ،فترة تقارب على ثلاثة عقود من الزمن
أنُّ  تزايد مشكلاته وازماته السياسية والاقتصادية أثرَّ ذلك في اقتصاده ومجتمعه سلباً 

 ،بشك، مباشر واصبحت النظم السياسية احيانا عاجزة عن معالجة مشكلات كثيرة
والسبب الأبرز هو انهيار البنى التحتية الاقتصادية والاجتماعية في معظم قطاعات الطاقة 

وضعف  ،وسوء ادارتها ،لماء والنق، والصحة والتعليم والاتصالاتوالكهرباء وا
فضلا عن عمليات النهب والسرقة والتخريب  ،وإهمالها وعدم صيانتها ،الاستثمارات فيها

 التي تعرضت لها طوال تلك المدة.
وأدُّى التعطي، المقصود وغير المقصود في النشاط الاقتصادي لكافة الإقطاعات 

( 2003%( قب، سنة )50-% 30رتفاع كبير في معدلات البطالة بين )الاقتصادية الى ا
 .[1]وبعدها

والمشكلة الأصعب التي جعلت الدولة عاجزة فعلا عن معالجتها هي مشكلة الفساد 
المالي والإداري في معظم قطاعاته، إذ أصبح من الصعب جداً القيام بأية إصلاحات 

راتب الاولى في الفساد المالي والاداري في اقتصادية ومالية مما جع، العراق يحت، الم
 . [2]دولة 180إذ احت، المرتبة الثالثة من مجموع  ،(2011العالم سنة )

وأصبح العراق يعاني من اختلالات هيكلية عميقة من خلال سيطرة الإيرادات 
في ضوء  ،%( من الإيرادات العامة95-%90النفطية على الموازنة بحيث اصبحت تشك، )

والمشكلة تتجلى بتصدير  ،كبير للإيرادات الضريبية وفقدان التوزيع الاقتصادياهمال 
بحيث جع، الموازنة تعتمد  ،النفط الخام وليست بمنتجات النفط وتصنيعها داخ، العراق
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على الإيرادات النفطية الخام المستخرجة كما اولية ولم يتم تصنيعها الى العديد من 
ايراداتها اضعاف ايرادات النفط الخام، وفي الوقت نفسه المنتجات النفطية والتي يصبح 

فضلا عن استيراد معظم السلع والخدمات، مما ادى  ،يستورد العراق المنتجات النفطية
 الى خل، كبير في الميزان التجاري.

ويشبه النظام الضريبي في العراق الأنظمة الضريبية في بعض الدول النامية ويتصف 
تجد الدولة صعوبة في الوصول الى ثروة ودخول الأفراد بشك، بخصائص متشابهة، إذ 

مباشر، فالأفراد الذين يمتلكون الثروات ينجحون في التهرب من الضريبة من خلال عدة 
او احتيالًا او من خلال العلاقات الشخصية والفساد  ،وسائ، قد تكون ثغرات قانونية

 الإداري في الادارة الضريبية.
ضريبة الدخ، من العاملين في القطاع العام؛ لكونهم معروفين لدى ومعظم المشمولين ب

في  ،الدولة وبإمكانها حصر اعدادهم وجعلهم في سجلات خاصة بهم في الدائرة الضريبية
إذ ليس هناك سجلات خاصة  ،حين أن العاملين في القطاع الخاص من الصعب حصرهم

العمال الوقتيين لدى القطاع  وكذلك ،لاسيما العاملين بأجر يومي او اسبوعي ،بهم
 الخاص.

والمشكلة الرئيسية انه طول عقد التسعينات تميز القطاع العام بضعف دخول 
فيه مما جع، الضريبة نأخذ شكلا صوريا أكثر من كونها فاعلة ولاستحصال  العاملين

 الايرادات.
كون وفضلا عن ذلك فإن مستوى الدخ، في العراق منخفض مما يجع، معظم الدخول ت

خاضعة للسماحات القانونية والاعفاءات الضريبية، وان الدولة ملزمة بالإعفاءات 
الضريبية على الاستثمارات المحلية والاقليمية لكافة الانشطة الاقتصادية، وذلك من 

 اج، تشجيع الاستثمار وتطوير التنمية الاقتصادية والاجتماعية.
الدولة إزاءها حصر الافراد الذين والمشكلة الاصعب في ضريبة العقار يصعب على 

لديهم عقارات للإيجار فيحصلون على ايرادات من عقاراتهم، ولا يدفعون الضريبة 
 المفروضة عليهم قانوناً.

والضرائب غير المباشرة في العراق، ومنها الضرائب الجمركية تشك، الاعفاءات 
ت والقطاع العام الضريبية فيها مساحة واسعة من الاستيرادات بما يخص الوزارا
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والهيئات والتبرعات والمنظمات الخيرية والاجتماعية والاعفاءات على استيراد السلع 
 ،الضرورية وشبة الضرورية والمواد الغذائية، وفئة من الأثاث المنزلية الضرورية

 فأصبحت معظم الاستيرادات فيها اعفاءات ضريبية او بأسعار ضريبية منخفضة جدا.
غير أنُّ هناك نسبة كبيرة من  ،كثرة الاعفاءات والسماحات القانونيةوعلى الرغم من 

المتهربين ضريبياً لأسباب ادارية وتشريعية واقتصادية واجتماعية، فمعظم الضرائب في 
العراق نسبية ماعدا ضريبة الدخ، فتكون تصاعدية مما يؤثر على حجم الحصيلة 

 ها الضريبة.فضلا عن صعوبة الكيفية التي ت ؤدُّى ب ،الضريبة
ومن الملاحظ ان الإدارة الضريبية وطرائق تقديرها لا زالت بدائية لا تنسجم مع 

 ،التطورات الاقتصادية والتكنولوجية والفنية، وهذا نجد انعكاساته في ضعف الحصيلة
وقلة اهتمام الدولة بالنظام الضريبي  ،فضلا عن تعطّ، معظم القطاعات الاقتصادية

 ورد القطاع النفطي في تغذية الموازنة.والتركيز فقط على م
وتظهر احيانا مشكلة الازدواجية الضريبية وعدم الوضوح في الاوعية الضريبية 

( من تبدي، الضريبة 2003بعد سنة ) ،مثال ذلك ما حص ،المباشرة وغير المباشرة
الى  %( لكافة السلع والبضائع المستوردة5الجمركية بضريبة اعادة اعمار العراق بنسبة )

واستحداث ضريبة  ،واعادة فرض ضريبة الدخ، على العاملين في هذا القطاع ،العراق
 .2010الاتصالات بعد عام 

وي عدُّ الانفتاح الاقتصادي والعولمة سبباً رئيساً في الاندماج بين اقتصادات العالم 
ة واعت برت قوة دافعة لحركة الاصلاح الضريبي؛ لكون الضرائب تعم، مع هذه الانظم

بشك، مباشر لارتباطها بالاستثمارات وحركة التجارة والاصلاح الضريبي، بغية تنشيط 
الاعمال وزيادة حجم المنافسة في السوق العالمية من خلال زيادة او تخفيض او الغاء او 

 خلق ضرائب جديدة.
وفيما مضى أكد صندوق النقد الدولي على ضرورة الاصلاح الضريبي واقترحها 

دول النامية التي تعاني من مشاك، في وضع نظام ضريبي يتناسب مع على معظم ال
 اقتصادها ومن ضمن المقترحات التي بادر بها صندوق النقد الدولي: نوجزها فيما يأتي:
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لاسيُّما  ،توسيع نطاق الاوعية الضريبية وتعددها أفض، من ارتفاع الاسعار الضريبية .1
 من الاسعار التصاعدية.على الضرائب المباشرة التي يتم احتسابها ض

 والأنشطة الاقتصادية الجديدة. ،فرض ضرائب جديدة على الاستثمارات .2
 ومن ثَمُّ القيام بالإصلاحات الضريبية. ،التأكد من استقرار السياسة الضريبية .3
اعفاء المشروعات الجديدة من الضرائب من اج، تحفيز الاستثمارات، لاسيمُّا في  .4

 الى استثمارات.الدول التي يفتقر اقتصادها 
زيادة معدلات الضرائب غير المباشرة على السلع الكمالية ومنتجات الصناعات  .5

 التحويلية.
 . [6][5][4][3]تخفيض ضرائب الدخ، والارباح على الاستثمارات الخاصة .6

 
 ثانياً: مسوغات الإصلاح الضريبي في العراق

لكون جميع  أصبح الإصلاح الضريبي ضرورة ملحة على متخذ القرار المالي
الضرائب محكومة بقوانين ضريبية مقترنة بسلطة الدولة السياسية وتطور النظام 

 الضريبي مع وظائف الدولة وأهدافها.
وتعد الضرائب احدى المصادر الرئيسة ووسيلة فعالة للتدخ، في الحياة الاقتصادية 

يد من والاجتماعية وإن البحث عن النظام الضريبي واصلاحه يتطلب ادخال العد
التغيرات في الاقتصاد والسياسة الضريبية، وهذه التغيرات تكون ضمن تفاصي، السياسة 
الضريبية من حيث أهدافها وهيكلها وتنظيمها الفني وادارتها الضريبية، وتشريعاتها 

بهدف وضع سياسة ضريبية فعالة وناجحة وتحقق حصيلة عالية بما يخدم  ،الضريبية
 والتنمية. الاقتصاد الكلي والجزئي 

وانطلاقاً من التغيرات الاقتصادية والاجتماعية والسياسية التي يعيشها العراق على 
مر السنوات والأحداث والازمات المختلفة من حروب وحصار اقتصادي ومشكلات 
سياسية وأمنية مختلفة وفي ظ، التحولات الاقتصادية الأخيرة التي يجريها العراق 

ع المختلط الى مرحلة اقتصاد السوق تدريجيا بات من بالانتقال من مرحلة القطا
الضرورات الملحة ومن الاسباب القوية التي تفرض عليه وضْعَ نظام ضريبي متوازن 
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تلك السياسة التي تتميزُّ  ،يتناسب مع التغيرات الاقتصادية والتوجه نحو الاقتصاد الحر
التكليفية لدفع جميع أفراد بالحصيلة الوفيرة والوضوح والشفافية والعدالة والمقدرة 

المجتمع ما عليهم من ضرائب ويعد هذا أمراً ملحاً ومطلباً ضرورياً لجميع افراد مجتمعه 
 .[8][7]واقتصاده

 
 ثالثاً: أهداف الإصلاح الضريبي في العراق

إن اي اصلاح ضريبي لأية دولة سواء أكانت متقدمة أَمْ نامية يسعى الى مجموعة من 
ة على مختلف المستويات بحيث تتماشى مع السياسة الاقتصادية التي الاهداف المتعدد

 تتبُّناها الدولة.
 وتتمث، هذه الاهداف بالآتي: 

الأهداف الاقتصادية  -1
التغيرات في الهيكلية الاقتصادية تتكرر وتستمر ويتطلب ذلك وضع نظام 

ة والأجنبية ضريبي يتماشى مع هذه التغيرات وأولها الاستثمارات المحلية والإقليمي
إذ تعد  ،التي تعم، الدولة بك، جهودها على تشجيع الاستثمارات وتنميتها وتوسيعها

أنواع الضرائب وتقسيماتها والاسعار الضريبية والإعفاءات والسماحات القانونية 
للضرائب أداة فعالة للتشجيع الاستثمارات بك، أنواعها في ضوء خلق بيئة اقتصادية 

ستثمار من حيث التسهيلات الادارية والجمركية لوسائ، الإنتاج من ملائمة ومناسبة للا
الآلات والمعدات اللازمة لإقامة وإنشاء المشروعات الإنتاجية والخدمية ووضع ضرائب 
لحماية المنتوج المحلي من المنافسة الخارجية والتقلي، من الاستيرادات وتوجه 

 الاقتصاد نحو الإنتاج المحلي.
لجة الدورات الاقتصادية التي يمر بها الاقتصاد من كساد ومن الضرورة معا

ولاسيُّما الضرائب بوصفها الأداة الرئيسة من أدوات السياسة المالية التي  ،وتضخم
تتخذها الدولة لعلاج سريع لحالات الاقتصادية غير المرغوب بها من كساد وتضخم من 

ا تقلي، الضرائب وخلق ضرائب جديدة أو العكس من هذ ،خلال زيادة الضرائب
وحذف ضرائب عديدة بحسب الأوضاع والظروف الاقتصادية؛ كي لا يتحول الاقتصاد 
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ب، العكس من ذلك هو الصحيح  ،من مشاك، الى أزمات اقتصادية يصعب علاجها
بزيادة النمو الاقتصادي ودعم المشروعات الصغيرة من خلال الإعانات الاقتصادية 

روعات واعفاؤها ضريبيًُّا؛ لاستيراد المواد الأولية التي تمنحها الدولة لهذه المش
وإعفاء المشروع لفترة من الزمن من أج، تشجيع الاستثمارات والدخول الى السوق 

 .[9]والاستمرار في الإنتاج لتغطية احتياجات السوق المحلي والحدُّ من الاستيرادات
 

الأهداف الاجتماعية -2
لمجتمع هدف جوهري وثابت تسعى الدول إعادة توزيع الدخ، والثروة بين أفراد ا

حيث تأخذ من ثروة الأغنياء وذوي  ،الى تحقيقه من خلال الضرائب المتصاعدة
الدخول المرتفعة وتحويلها إلى الفقراء وذوي الدخول المنخفضة والمحدودة، بما يحقق 

 العدالة الاجتماعية وتقليص الفوارق الطبقية بين أفراد المجتمع.
دولة رفع المستوى المعاشي وخلق فرص العم، للأفراد الذين كما يجب على ال

ليس لديهم دخول والعاطلين عن العم،؛ لعدم توفر فرص عم، لهم )بطالة اجبارية( 
وكبار السن والمعوقين وإصابات العم، والاسر الكبيرة من خلال الإعانات الاجتماعية 

من استهلاك المواد والسلع وهي نفقات مرجعها الإيرادات الضريبية، فضلًا عن الحد 
غير المرغوب بها اجتماعياً كالسجائر والمشروبات الروحية وغيرها من خلال فرض 

 .[10]ضرائب عالية جداً للتقلي، منها والحد من استهلاكها
الأهداف المالية -3

التوسع في قاعدة الايرادات من خلال زيادة الحصيلة الضريبية وتقلي، الاعتماد 
لنفطية غير المستقرة والمتذبذبة بين فترة وأخرى نتيجة التغيرات على الإيرادات ا

العالمية في أسعار النفط والتغيرات الاخرى التي تحص، بسبب الأزمات المالية 
إذ اصبحت هذه الأزمات دورية تؤثر  ،والاقتصادية والصحية التي يمر بها العالم

 .[11]بشك، مباشر في إنتاج النفط العالمية وأسعاره عالميا
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الأهداف الفنية والتقنية -4
إن التقدم التكنولوجي والتطورات السريعة في استخدام تقنيات العم، ذات الجهد والوقت 
القلي،، له دور كبير في التسهيلات الادارية والفنية للإدارة الضريبية، واستخدام شبكة 

ث يتم الاتصال الاتصال الداخلي في عملية تقييم وتقدير وتحصي، وتعدي، الضرائب بحي
المباشر والسريع بين الادارة الضريبية والمكلفين بدفع الضريبة وهذا ينعكس على 

 .[12]سرعة ورفع كفاءة العم، لدى الإدارة الضريبية
 

، وبيان قياس مقدار أولًا: تحلي، ودراسة بيانات السياسة الضريبية في العراق
 (2019-1995المتحصلات الضريبية للمدة )
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 (1الجدول )
 (GDP)حجم الايرادات والنفقات والعجز والفائض ونسبته من الناتج المحلي الإجمالي 

 (2019-1995لموازنة العراق خلال المدة )

 اجمالي الايراد السنوات
 )مليون دينار(

 اجمالي النفقات
 )مليون دينار(

اجمالي العجز او 
 (1)الفائض

 )مليون دينار(

الناتج المحلي 
جمالي الا

(()2) 
 )مليون دينار(

 
 نسبة)*(

1  :2 
عجز او 
 فائض

 عجز -8,72 6695483 -583800 690786 106986 1995
 عجز -5,61 6500925 -364527 542540 178013 1996
 عجز -1,29 15093144 -195265 605802 410537 1997
 عجز -2,34 17125848 -400071 920501 52034 1998
 عجز -1,47 34464013 -507153 1226218 719065 1999
 عجز -0,73 50213700 -365666 1498700 1133034 2000
 عجز -1,89 41314569 -780481 2069727 1289246 2001
 عجز -1,33 41022927 -547160 2518285 1971125 2002
 عجز -1736 29585789 -5135700 9232200 4096500 2003
 فائض 1,63 53235359 865248 32117491 32982739 2004
 فائض 19,21 73533599 14127715 26375175 40502890 2005
 فائض 10,72 95587955 10248866 38806679 49055545 2006
 فائض 13,97 111455813 15568219 39031232 54599451 2007
 فائض 13,28 157026062 20848807 59403375 80252182 2008
 فائض 2,02 130643200 2642328 52567025 55209353 2009
 فائض 0,03 158521512 44022 70134201 70178223 2010
 فائض 13,97 217327107 30359253 69639523 99998776 2011
 فائض 11,44 254225491 29091620 90374783 119466403 2012
 فائض 2,52 273587529 6894368 106873027 113767395 2013
 عجز -3,30 260610438 -8610378 113468460 104858082 2014
 عجز -1,32 192404000 -2541656 119463644 94047075 2015
 عجز -0,64 196536351 -1265816 67067433 54409269 2016
 فائض 0,82 225722400 1845800 75490100 77335900 2017
 ائضف 10,08 254870100 25696700 80873100 106569800 2018
 عجز -1,58 262917200 -4156600 111723600 107567000 2019
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 المصدر
  .وزارة المالية، الهيئة العامة للضرائب، قسم التخطيط والمتابعة -
 وزارة التخطيط، قسم الحسابات القومية. -
  ان، من إعداد الباحث6، 5، 3بيانات العامود . 
  أرقام فعلية أولية قابلة للتعدي 2019بيانات سنة،. 
  100، كنسبة مئوية مضروبة *2:1)*( تم احتساب 

 

 
 (1الشك، )

 (2019-1995إجمالي الإيراد وإجمالي النفقات وإجمالي العجز أو الفائض للمدة )
  (1استناداً إلى بيانات جدول رقم ) انالمصدر: من إعداد الباحث

  
حجم الإيرادات والنفقات لموازنة العراق وخلالال  ( 1يوضح الجدول والشك، البياني )

 ( حص، عجز في الموازنة، ونسبتها من الناتج المحلي الاجمالي2016-2014المدة من )
( في حالة عجز حيث وص، العجز 2003-1995الموازنة العراقية خلال المدة من ) 

يسي لحالة العجز %( تقريبا وتعتبر اكثر سنة فيها عجز في الموازنة والسبب الرئ17-الى)
في تلك الفترة الحصار الاقتصادي المفروض على العراق والانغلاق شبه التام على 
الصادرات والواردات وتصدير النفط اقتصر فقط على مذكرة التفاهم )النفط مقاب، الغذاء 
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والدواء( واعتمد افراد المجتمع العراقي على سد احتياجاتهم من المواد الاساسية على 
( حص، حالة فائض في 2014-2004لتموينية خصصت لهم ، وبعد تلك الفترة الحصة ا

الموازنة العراقية وانتهى فترة الحصار الاقتصادي والتغيرات السياسية والاقتصادية التي 
حصلت في العراق وانفتح العراق على الاقتصاد العالمي والغيت مذكرة التفاهم والحصة 

عت صادرات العراق من النفط وارتفع سعر البرمي، المحدودة للصادرات النفطية فارتف
للنفط الخام مما ادى الى زيادة الايرادات النفطية واصبح فائض في الموازنة العراقية خلال 

( مليون 14127715حيث وص، الفائض بمقدار ) 2005تلك الفترة  وخاصة في سنة 
 % من الناتج المحلي الاجمالي .19دينار عراقي وبنسبة 

 
( من خلال هجمات 2017-2014العراق الى ازمة جديدة خلال الفترة ) وتعرض

داعش على مناطق واسعة في العراق والتي قدرت بحوالي ثلث العراق والانعزال التام الذي 
حص، بتلك المناطق والمحافظات والاضرار الكبيرة التي تعرضت لها حقول النفط 

سيطر عليها والهشاشة الامنية في وسيطرة داعش على حقول النفط في الاراضي التي 
المناطق المحيطة لها، فضلا عن التحضيرات العسكرية من قب، الدولة العراقية مما جع، 
زيادة النفقات مقاب، انخفاض الايرادات النفطية التي تشك، الثق، الاكبر في الموازنة 

 مر بها العراقية والتي تعتمد عليها بشك، رئيسي في ايراداتها بسبب الظروف التي
 العراق. 
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 (2) دولالج
 (2019-1995حجم الإيرادات الضريبية المباشرة وغير المباشرة للمدة ) 

 السنوات
ايرادات الضرائب 

 (1المباشرة )
ايرادات الضرائب غير 

 (2المباشرة )
الايرادات الضريبية 

 (3الكلية )
 نسبة)*(

1  :3 
 نسبة)*(

2  :3 
 % مليون دينار

1995 12197 40423 52620 32,18 76,82 
1996 16645 45160 61805 26,93 73,06 
1997 32548 92621 125169 26,00 74,00 
1998 55640 147398 203038 27,40 72,6 
1999 102975 224951 327996 31,40 68,6 
2000 152282 290957 444920 34,23 65,77 
2001 158531 376166 534697 29,65 70,35 
2002 155737 429534 585271 26,61 73,39 
2003 28447 27246 55693 61,07 48,93 
2004 73613 81314 154927 47,51 62,42 
2005 176844 290794 467638 37,82 62,18 
2006 306872 282779 589651 52,04 47,96 
2007 438931 662566 1101497 39,85 60,15 
2008 579078 444672 1023750 56,56 43,44 
2009 739000 1119475 1858474 39,67 60,33 
2010 880262 1002818 1883080 46,75 57,22 
2011 1072755 1299399 2372154 45,2 54,8 
2012 1381305 1201881 2583186 53,5 46,5 
2013 1652761 2721995 4374756 37,7 62,3 
2014 1395622 489505 1885127 74,00 26,00 
2015 1618610 396400 2015010 80,4 19,6 
2016 3229510 632380 3861890 83,62 16,38 
2017 2769257 1764507 4533764 61,08 38,92 
2018 3425100 2261100 5686200 60,23 39,77 
2019 2389000 1625500 4014500 59,50 40,50 
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 المصدر:
 وزارة المالية، الهيئة العامة للضرائب، قسم التخطيط والمتابعة. -
وزارة المالية، الدائرة الاقتصادية، قسلام السياسلاة الضلاريبية. وزارة التخطلايط، قسلام الحسلاابات        -

 القومية.
   100، كنسبة مئوية مضروبة *3:2، و3:1)*( تم احتساب 
  ان، من إعداد الباحث5، 4عدي،. العامود أرقام فعلية أولية قابلة للت 2019بيانات سنة. 

 

 
 (2الشك، )

 ام الضرائب المباشرة والضرائب غير المباشرة من اجمالي الضرائبهسإيوضح نسبة 
 (2019-1995للمدة )

 (2استناداً إلى بيانات جدول رقم ) انالمصدر: من إعداد الباحث
 

( حجلالام الإيلالارادات الضلالاريبية بنوعيهلالاا ونسلالابتها ملالان  2ي لاحلالاظ ملالان الجلالادول والشلالاك، ) 
( إن الضلالارائب غلالاير المباشلالارة تشلالاك، أعللالاى    2019-1995الإيلالارادات العاملالاة خلالالال الملالادة )   

إلا في بعلاض السلانوات كانلات فيهلاا الضلارائب       ،نسبة في الإيرادات الضلاريبية بنسلاب متفاوتلاة   
حيلاث أن الملادة    ،بيةالمباشرة وغلاير المباشلارة متقاربلاة نسلابيا ملان مجملا، الإيلارادات الضلاري        

 ،%( من الإيلارادات الضلاريبية  30% الى 25( شكلت الضرائب المباشرة فيها )1995-2002)
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ملالان جلالارُّاء  ،%( ملالان الإيلالارادات الضلالاريبية75-70في حلالاين شلالاكّلت الضلالارائب غلالاير المباشلالارة ) 
إذ لا  ،الحصار الاقتصادي على العراق اللاذي ادُّى الى انخفلااض في مسلاتويات دخلاول الأفلاراد     

ولاسيما العاملين في القطاع العام ذلك الانخفاض فألغيلات   ،خول الأفراد المنخفضةتتحم، د
ضلالاريبة اللالادخ، لمحدوديلالاة نشلالااط القطلالااع الخلالااص بسلالابب الحصلالاار وعلالادم وجلالاود النشلالااط      

لتنشلالالايط عملالالا، الشلالالاركات  ،التجلالالااري والتبلالالاادل التجلالالااري ملالالان حيلالالاث الاسلالالاتيراد والتصلالالادير
ادي العراقي ضمن القطاع العام والتصنيع والمعام، الخاصة التي تعم، في النشاط الاقتص

أملالاا القطلالااع الخلالااص فكلالاان بطيئلالااً جلالاداً مملالاا ادى الى ضلالاعفت كلالابير  في الإيلالارادات       ،العسلالاكري
 ،مملالاا جعلالا، الضلالارائب غلالاير المباشلالارة أعللالاى ملالان الضلالارائب المباشلالارة   ،الضلالاريبية المباشلالارة

 (.  2013-2003وعاد التوازن والتقارب بين النوعين من الضرائب نوعا ما خلال المدة )
( أصلالادرت الدوللالاة العراقيلالاة نظاملالااً ضلالاريبياً جديلالاداً لضلالارائب اللالادخ،  2004وفي سلالانة )

لاسلايما عللاى اللادخول المرتفعلاة      ،والعقار وارتفعت الاسلاعار الضلاريبية عللاى ضلاريبة اللادخ،     
مما انعكس على ارتفاع نسبة الضرائب المباشرة من الإيرادات الضريبية مقاب، انخفلااض  

المباشلالارة وحصلالا، انخفلالااض كلالابير في نسلالابة الضلالارائب غلالاير المباشلالارة    نسلالابة الضلالارائب غلالاير
وذللالاك بسلالابب سلالايطرة داعلالاش عللالاى المنلالااطق الحدوديلالاة في       ،(2016-2014خلالالال الملالادة ) 

الجزء الشمالي والغربي من العلاراق مملاا أدى الى انخفلااض الضلارائب الجمركيلاة وفضلالا علان        
باشلالارة وغلالاير المباشلالارة  ذللالاك لم يلالادفع الجلالازء المسلالايطر عليلالاه ملالان قبلالا، داعلالاش الضلالارائب الم  

للدولة في حين أخذت النسب بين الضرائب المباشلارة وغلاير المباشلارة تعلاود الى التلاوازن بلاين       
 (.2019و 2018الاثنين لمساهمتها في الإيرادات الضريبية خلال السنتين )

 
 
 
 
 
 
 
 



 بسمان عبدالمنعم وسراء سالم

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

98 

 (3دول )الج
الايراد  فيام ك، منها هسامكونات الضرائب المباشرة والضرائب غير المباشرة ونسبة 

 (2019-1995الكلي للضرائب للمدة )

 السنوات

ضريبة الدخل 

(1) 

 مليون دينار

ضريبة 

 (2العقار )

مليون 

 دينار

ضريبة 

الجمركية 

(3) 

 مليون دينار

ضريبة 

 (4الإنتاج )

 مليون دينار

مجموع ايراد 

الضرائب الكلية 

(5) 

 مليون دينار

 نسبة)*(

1  :5 

 نسبة)*(

2  :5 

 نسبة)*(

3  :5 

 *(نسبة)

4  :5 

1995 11827 370 2015 38408 52620 22.47 0.70 3.82 72.99 

1996 16006 639 13369 31805 61805 25.89 1.03 21.63 51.46 

1997 30498 2050 39927 52594 125169 24.36 1.63 31.89 42.01 

1998 49358 6282 73869 72962 203038 24.30 3.09 36.38 35.93 

1999 89735 13240 121897 102078 327996 27.35 4.03 37.16 31.12 

2000 131890 20392 174205 116980 444920 29.64 4.58 39.15 26.29 

2001 136245 22286 228863 144872 534697 25.48 4.16 42.80 27.09 

2002 138766 16971 260139 167575 585271 24.12 2.89 44.44 28.63 

2003 22147 6300 224 27022 55693 39.76 11.31 0.40 48.51 

2004 69076 4537 81020 45717 154927 44.58 2.92 52.29 29.50 

2005 166894 8206 118176 173499 467638 35.68 1.75 25.27 37.10 

2006 296283 10589 219032 62676 589651 50.24 1.79 37.14 10.62 

2007 427639 11292 229076 431622 1101497 38.82 1.02 20.79 39.18 

2008 557882 19432 376539 65866 1023750 54.49 1.89 36.78 6.43 

2009 701299 34820 590587 525907 1858474 37.73 1.89 31.77 28.29 

2010 829926 50336 565718 436022 1883080 44.07 2.67 30.04 23.15 

2011 580232 46577 1040000 120000 2372154 24.46 1.96 43.84 5.05 

2012 788385 53275 947000 163000 2583186 30.51 2.06 36.66 6.31 

2013 981007 60839 1239000 247000 4374756 22.42 1.39 28.32 5.64 

2014 1137206 55958 489500 ------ 1885127 60.32 2.96 25.96 ------ 

2015 1275352 62897 480131 ------ 2015010 63.29 3.12 23.82 ------ 

2016 2118569 70124 360788 271592 38618990 54.85 1.81 9.34 7.03 

2017 2629585 98672 696618 600338 4533764 58.00 2.17 15.36 13.24 

2018 3297996 99104 953700 807400 5686200 58.00 1.74 16.77 14.19 

2019 2191975 97025 802900 522600 4014500 54.60 2.41 20.00 13.01 
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 المصدر:

 وزارة المالية، الدائرة الاقتصادية، قسم المعلومات الفنية. -
 وزارة التخطيط، قسم الحسابات القومية. -
 وزارة المالية، الدائرة الاقتصادية، قسم السياسة الضريبية. -
  انمن إعداد الباحث ،9، 8، 7، 6العامود. 
  100* بلالا كنسبة مئوية مضروبة ،5:4، و5:3و ،5:2، و5:1)*( تم احتساب 
  أرقام فعلية أولية قابلة للتعدي،. 2019بيانات سنة 

 
 ( أ3شك، )ال

العقار إلى اجمالي الإيرادات الضريبية للمدة والدخ،  لضريبتينسبة الضرائب المباشرة 
(1995-2019) 
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 ( ب3شك، )ال

والإنتاج إلى اجمالي الإيرادات الضريبية  الجمرك لضريبتينسبة الضرائب غير المباشرة 
 (2019-1995للمدة )

 (.3( أ و ب من إعداد الباحثان بالاعتماد على جدول رقم )3المصدر: الشك، )
 

الضلارائب المباشلارة بنوعيهلاا ضلاريبة اللادخ،      ( 3يوضح الجلادول والشلاك، البيلااني )   
ما تشكله من نسبة في الايلارادات الضلاريبية الكليلاة وكلاذلك الضلارائب غلاير       وضريبة العقار و

   .المباشرة الضريبة الجمركية وضريبة الانتاج ونسبتهما من الايرادات الضريبية
ت ( وكانلا 2013-1995بالنسبة لضريبة الدخ، اخذت بنسب مختلفة خلالال الفلاترة )  

% ملالان الايلالارادات الضلالاريبية ولكلالان اخلالاذت بالارتفلالااع بشلالاك، كلالابير بعلالاد    45-%22تلالاتراوح بلالاين 
% ملان الايلارادات الضلاريبية وذللاك بسلابب التغلاييرات السياسلاية        60واصبحت تشلاك،   2014

والاقتصادية التي حصلت بتلك في تلك الفترة في ارتفلااع دخلاول الافلاراد واسلاتحداث ضلاريبة      
خلالالال فلالاترة الحصلالاار الاقتصلالاادي عللالاى العلالاراق وانخفلالااض  اللالادخ، بعلالاد ان توقلالاف العملالا، بهلالاا  

مسلالاتويات اللالادخول في القطلالااع العلالاام بتللالاك الفلالاترة ومحدوديلالاة مشلالااركة القطلالااع الخلالااص في        
 الاقتصاد العراقي.
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تغلالالايرت مسلالالاتويات اللالالادخول واخلالالاذت بالارتفلالالااع وازداد علالالادد    2004ولكلالالان في سلالالانة 
ن ذللالاك اقتصلالارت ضلالاريبة  العلالااملين فيلالاه وتوسلالاع عملالا، القطلالااع الخلالااص ولكلالان عللالاى اللالارغم ملالا   

اللالادخ، عللالاى دخلالاول العلالااملين بالقطلالااع العلالاام وسلالايطرة الدوللالاة عللالاى تحصلالايلها ملالان العلالااملين   
بالقطلااع العلالاام لكونهلالاا حجلالاز ملالان المنبلالاع في العلالااملين بالقطلالااع الخلالااص بقيلالات خلالاارج سلالايطرة  
الدوللالاة في طريقلالاة تحصلالايلها وفضلالالا علالان ذللالاك مشلالاكلة التهلالارب الضلالاريبي ملالان قبلالا، القطلالااع      

 الخاص.
الا جلالازءاً بسلالايطاً ونسلالاب منخفضلالاة ملالان الايلالارادات    ، ضلالاريبة العقلالاار لا تشلالاك في حلالاين

% وهلالاذا 11ارتفعلالات الى  2003%( علالادا سلالانة 4-%1الضلالاريبية واللالاتي تراوحلالات بلالاين اقلالا، ملالان )
يعني ان الدولة ام تعطي اهتمامها لضريبة العقار على الرغم ن انها تشلاك، حصلايلة وفلايرة    

اء وامتلاك العقارات كلابيرة وواسلاعة ولكلان بالمقابلا،     في العراق من حركة البناء والبيع والشر
حصلالايلتها منخفضلالاة وهلالاذا يتمثلالا، بمشلالاكلة الرقابلالاة عللالاى املالالاك وعقلالاارات الافلالاراد وطريقلالاة    
حصرها وبكيفية جباية ضلاريبتها عللاى اللارغم ملان وضلاوح القلاوانين الضلاريبية وسلاعرها في         

 الهيك، الضريبي وقوانين التهريب الضريبي.
شلالالارة والمتمثللالالاة بالضلالالاريبة الجمركيلالالاة وضلالالاريبة الانتلالالااج، املالالاا الضلالالارائب غلالالاير المبا

( وبنسلابة تلاتراوح   2002-1996الضرائب الجمركية كانلات بمعلادلات طبيعيلاة خلالال الملادة )     
 2003% ملالالان الايلالالارادات الضلالالاريبية ولكلالالان انخفضلالالات بشلالالاك، كلالالابير في سلالالانة    44-%35بلالالاين 

التي ملار  % وذلك بسبب الظروف والتغيرات الاقتصادية والسياسية 0,04واصبحت تشك، 
بهلالاا العلالاراق في تللالاك الفلالاترة والتحلالاول الكلالابير اللالاذي حصلالا، في البيئلالاة السياسلالاية والاقتصلالاادية   

% وذللالالاك 52بحيلالالاث اصلالالابحت   2004العراقيلالالاة وارتفعلالالات النسلالالابة بشلالالاك، ملحلالالاوظ في سلالالانة    
للانفتاح الاقتصادي والتجاري الذي حص، في العراق مع معظم الدول وخاصة دول الجلاوار  

في نسلابتها الى الايلارادات الضلاريبية وبعلاد ذللاك اسلاتبدلت الضلاريبة        مملاا ادى الى تغلايير كلابير    
الجمركية بضريبة اعمار العراق تفرض عللاى السلالع والخلادمات المسلاتوردة وبنسلابة معينلاة       
وتوضع في صندوق خلااص لإعملاار العلاراق باعتبارهلاا ضلاريبة تخصيصلاية واصلابحت نسلابة         

ي ولكن حص، انخفاض كلابير  % من الايراد الضريبي الكل40-%25الضريبة تتراوح ما بين 
بسلالابب هجملالاات داعلالاش وسلالايطرته   2017-2016في نسلالابة هلالاذه الضلالاريبة خلالالال السلالانوات  

 تعلى محافظات في العراق وسيطرته على المنافذ الحدودية من جهلاتين رئيسلاتين فانخفضلا   
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فضلا ولازالت هلاذه الضلاريبة منخفضلاة     2017% في سنة 15و 2016% في سنة 9النسبة الى 
 لبعض الجهات. تعفاءات والسماحاالنسبة بسبب الا

بحيلاث وصلالت الى    1995في حين ضريبة الانتاج كانت تشك، نسبة مرتفعلاة في سلانة   
% ملالان الايلالارادات الضلالاريبية الكليلالاة واخلالاذت بالانخفلالااض تلالادريجيا وذللالاك بسلالابب فلالاترة          73

الحصلالالاار الاقتصلالالاادي عللالالاى العلالالاراق ومحدوديلالالاة عملالالا، القطلالالااع الخلالالااص ومعظلالالام النشلالالااط       
القطلالااع العلالاام وقطلالااع التصلالانيع العسلالاكري التلالاابع للدوللالاة وبعلالاد سلالانة    الاقتصلالاادي كلالاان بيلالاد  

وبعد التحولات الاقتصادية والسياسية في العراق استمرت هلاذه النسلابة بالانخفلااض     2003
للظلاروف الامنيلاة الصلاعبة     ةوذلك لضعف وجود القطاع الخاص في الاقتصاد العراقلاي نتيجلا  

 من قب، القطاع الخلااص  تهرب الضريبيوعدم الاستقرار الاقتصادي فضلا عن ذلك حالة ال
 .في العراق
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 (4دول )الج
 (2019-1995للمدة ) (نسبة الضرائب المباشرة وغير المباشرة الى الناتج المحلي الإجمالي)

 السنوات
الضرائب إيرادات 
()مليون 1المباشرة )

 دينار(

ايرادات الضرائب 
 (2غير المباشرة )
 )مليون دينار(

ناتج المحلي الاجمالي ال
 )مليون دينار( (3) ()

 نسبة)*(
1  :3 

 نسبة)*(
2  :3 

1995 12197 40423 6695483 0,18 0,60 
1996 16645 45160 6500925 0,25 0,69 
1997 32548 92621 15093144 0,21 0,61 
1998 55640 147398 17125848 0,32 0,86 
1999 102975 224951 34464013 0,29 0,65 
2000 152282 290957 50213700 0,30 0,57 
2001 158531 376166 41314569 0,38 0,91 
2002 155737 429534 41022927 0,38 1,4 
2003 28447 27246 29585789 0,09 0,09 
2004 73613 81314 53235359 0,14 0,10 
2005 176844 290794 73533599 0,24 0,39 
2006 306872 282779 95587955 0,32 0,29 
2007 438931 662566 111455813 0,39 0,59 
2008 579078 444672 157026062 0,37 0,28 
2009 739000 1119475 130643200 0,56 0,85 
2010 880262 1002818 158521512 0,55 0,63 
2011 1072755 1299399 217327107 0,49 0,59 
2012 1381305 1201881 254225491 0,54 0,47 
2013 1652761 2721995 273587529 0,60 0,99 
2014 1395622 489505 260610438 0,53 0,18 
2015 1618610 396400 192404000 0,84 0,20 
2016 3229510 632380 196536351 1,64 1,24 
2017 2769257 1764507 225722400 1,22 0,78 
2018 3425100 2261100 254870100 1,34 0,88 
2019 2389000 1625500 262917200 0,90 0,61 
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 المصدر:
 وزارة المالية، الدائرة الاقتصادية، قسم المعلومات الفنية. -
 وزارة التخطيط، قسم الحسابات القومية. -
 وزارة المالية، الدائرة الاقتصادية، قسم السياسة الضريبية. -
  ان، من إعداد الباحث5 ،4العامود. 
  100* بلالالا ، كنسبة مئوية مضروبة3:2، و3:1)*( تم احتساب 
  أرقام فعلية أولية قابلة للتعدي،. 2019بيانات سنة 

 

 
 (4الشك، )

الضرائب المباشرة والضرائب غير المباشرة من الناتج المحلي  ماهسايوضح نسبة 
 (2019-1995( للمدة )الإجمالي)

  (4ا الى بيانات جدول رقم )استناد انالمصدر: من إعداد الباحث
 

( أن نسبة الضرائب المباشرة وغير المباشرة من الناتج المحلي 4يوضح جدول )
( حص، انخفاض كبير 2003الإجمالي متذبذبة بين الانخفاض والارتفاع، ولكن في السنة )

%( نتيجة الظروف السياسية التي مر بها العراق في تلك السنة والسنوات 0,09بنسبة )
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( تشك، أعلى نسبة هي 2016 تلتها اخذت في الارتفاع تدريجيا حتى وصلت سنة )التي
 %( للضرائب غير المباشرة. 1,24%( للضرائب المباشرة و)1,64)

 (5دول )الج
 (2019-1995الإيرادات العامة للمدة ) في مجم،نسبة الضرائب المباشرة وغير المباشرة 

 السنوات
 الضرائب المباشرة

(1) 
 نار()مليون دي

الضرائب غير 
 (2) المباشرة

 )مليون دينار(

اجمالي الايرادات 
 (3) العامة

 )مليون دينار(

 نسبة)*(
1  :3 

 نسبة)*(
2  :3 

1995 12197 40423 106986 11,40 37,8 
1996 16645 45160 178013 9,35 25,3 
1997 32548 92621 410537 7,9 22,5 
1998 55640 147398 520430 10,7 28,3 
1999 102975 224951 719065 14,3 31,3 
2000 152282 290957 1133034 13,4 25,7 
2001 158531 376166 1289246 12,3 29,2 
2002 155737 429534 1971125 7,9 21,8 
2003 28447 27246 4096500 0,7 0,7 
2004 73613 81314 32982739 0,2 0,25 
2005 176844 290794 40502890 0,44 0,72 
2006 306872 282779 49055545 0,63 0,58 
2007 438931 662566 54599451 0,80 1,21 
2008 579078 444672 80252182 0,72 0,55 
2009 739000 1119475 55209353 1,33 2,03 
2010 880262 1002818 70178223 1,25 1,43 
2011 1072755 1299399 99998776 1,07 1,30 
2012 1381305 1201881 119466403 1,16 1,00 
2013 1652761 2721995 113767395 1,45 2,40 
2014 1395622 489505 104858082 1,33 0,46 
2015 1618610 396400 94047075 1,72 0,42 
2016 3229510 632380 54409269 5,93 1,16 
2017 2769257 1764507 7735900 3,58 2,28 
2018 3425100 2261100 106569800 3,21 2,12 
2019 2389000 1625500 107567000 2,22 1,01 
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 المصدر:
 وزارة المالية، الدائرة الاقتصادية، قسم المعلومات الفنية. -
 وزارة التخطيط، قسم الحسابات القومية. -
 وزارة المالية، الدائرة الاقتصادية، قسم السياسة الضريبية. -
  ان، من إعداد الباحث5 ،4العامود. 
 100*بلالا ، كنسبة مئوية مضروبة 3:2، و3:1احتساب  )*( تم 
  يأرقام فعلية أولية قابلة للتعد 2019بيانات سنة،. 

 

 
 (5الشك، )

اجمالي الإيرادات  فيالضرائب المباشرة والضرائب غير المباشرة  إسهاميوضح نسبة 
 (2019-1995العامة للمدة )

 ( 5احثان استنادا إلى بيانات جدول رقم )المصدر: من إعداد الب
 

( نسبة الضرائب المباشرة وغير المباشرة في مجم، الإيرادات 5يوضح الجدول )
وأن الضرائب غير المباشرة كان اسهامها في  ،العامة للدولة الذي يؤشر نسباً مختلفة

(؛ 2002 إلى 1995الإيرادات الضريبية أعلى من نسبة الضرائب المباشرة خلال المدة )
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وذلك لأنها تمث، فترة الحصار الاقتصادي على العراق من حيث محدودية ضرائبها 
وانخفاض قيمتها وإلغاء ضريبة الدخ، آنذاك بحيث ادى الى انخفاض حصيلة  ،المباشرة

ولكن  ،مما ادى الى انخفاض نسبتها من الإيرادات العامة ،إيراداتها الضريبية المباشرة
ة كانت نسبة الضرائب بنوعيها الى الإيرادات العامة تشك، نسبة لا خلال المدة المذكور

( إذ كانت لا تشك، الا 2019-2003بأس بها قياسا بانخفاضها الشديد خلال المدة )
وذلك لاعتماد الموازنة على الإيرادات  ،نسباً بسيطة جداً لا تكاد تذكر في الإيرادات العامة

ولا في الاسعار الضريبية ب، تم التركيز  ،ام الضريبيولم يحص، اي تغير في النظ ،النفطية
 على الإيرادات النفطية لتغذية الإيرادات العامة.
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 (6) دولالج
 (2019-1995نسبة التغير في الإيرادات الضريبية المباشرة وغير المباشرة للمدة )

 السنوات
 ايرادات الضرائب المباشرة

 ها %نسبة نمو )مليون دينار(
ايرادات الضرائب غير 

 نسبة نموها % )مليون دينار(المباشرة

1995 12197 272,78 40423 567,10 
1996 16645 36,46 45160 11,72 
1997 32548 95,54 92621 105,10 
1998 55640 70,94 147398 59,14 
1999 102975 85,07 224951 52,61 
2000 152282 47,88 290957 29,34 
2001 158531 4,10 376166 29,29 
2002 155737 1,76- 429534 14,19 
2003 28447 81,73- 27246 93,65- 
2004 73613 158,77 81314 198,44 
2005 176844 140,23 290794 257,62 
2006 306872 73,53 282779 2,76- 
2007 438931 43,03 662566 134,31 
2008 579078 31,93 444672 32,89- 
2009 739000 27,62 1119475 151,75 
2010 880262 19,12 1002818 10,42- 
2011 1072755 21,87 1299399 29,57 
2012 1381305 28,76 1201881 7,50- 
2013 1652761 19,65 2721995 126,48 
2014 1395622 10,56- 489505 82,02- 
2015 1618610 10,97 396400 19,02- 
2016 3229510 99,52 632380 59,53 
2017 2769257 14,25- 1764507 179,03 
2018 3425100 23,68 2261100 28,14 
2019 2389000 30,25- 1625500 28,11- 
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 المصدر:
وزارة التخطيط، قسم الحسابات  ئة العامة للضرائب، قسم التخطيط والمتابعة.وزارة المالية، الهي -

 القومية.
 ية، قسم السياسة الضريبية.وزارة المالية، الدائرة الاقتصاد -
  ان، من إعداد الباحث4 ،2العامود. 
 100السابق/السابق * –تية: الحالي طريقة احتساب معادلة النمو وفق المعادلة الآ 

 
 (6الشك، )

 يوضح نسبة نمو ايراد الضرائب المباشرة وإيراد الضرائب غير المباشرة
 (2019-1995للمدة )

 (6استنادا إلى بيانات جدول رقم ) انالمصدر: من إعداد الباحث
 

( معدلات نمو ك، من الضرائب المباشرة وغير المباشرة خلال 6يوضح الجدول )
إذ يؤشرُّ تذبذباً عالياً في معدلات نمو الضرائب بين سنة واخرى  ،(2019 - 1995المدة )

( إذ انخفضت المعدلات 2003 – 2002بمعدل نمو موجب ومعدل نمو سالب في سنة )
الضريبية فأصبحت بمعدل نمو سالب عن السنوات التي سبقتها وذلك في مدة التغيرات 
السياسية التي حصلت في العراق خلال المدة المذكورة آنفاً مما أثر في الحصيلة 
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( 2014وابتعدت عن الانخفاض سنة ) ،واخذت السنوات التي بعدها في النمو ،الضريبية
ف سياسية أيضا نتيجة الهجمات التي تعرضت لها معظم الاراضي العراقية بسبب ظرو

 من قب، داعش.
اما الضرائب غير المباشرة فكانت أكثر تذبذباً في الارتفاع والانخفاض وبنمو سالبا 

( حيث أصبح 2014فكانت أكثر انخفاضاً سنة ) ،وموجبا عن الضرائب المباشرة
( 2003ة التي سبقتها, وكذلك الحال في سنة )%( عن السن556,07-) الانخفاض نسبة

بسبب ظروف سياسية وأمنية مر بها  ،%( عن السنة التي سبقتها100-انخفضت بمقدار )
 .العراق في كلتا السنتين

 
 استراتيجيات الإصلاح الضريبي في العراق

استراتيجية الإصلاح الضريبي في العراق كما هو الحال في معظم الدول النامية تقوم 
 : [15][14][13]على مجموعة رئيسة من المبادئ ومنها

إعادة النظر في الهيك، الضريبي ومحاولة توسيع قاعدة الضرائب المباشرة بحيث  -1
تشم، كافة العاملين في القطاعين العام والخاص بما يحقق العدالة الضريبية في 

وملاحقة  لعام،التركيز على ضريبة الدخ، على العاملين في القطاع ا من خلالالعراق 
 .المتهربين منهم بدفع ضريبة الدخ، والزامهم بها قانوناً

اسب مع أهداف تنتوجيه الضرائب نحو خدمة التنمية الاقتصادية والاجتماعية، ت -2
 السياسة الاقتصادية.

مراعاة المقدرة التكليفية للمكلفين بدفع الضريبة وتحديد الحد الأدنى المعفى من  -3
عفاءات والاسعار الضريبية مرنة مع التغيرات الاقتصادية وأن تكون الإ الضريبة،

 لسلع والخدمات في الاقتصاد العراقي.اسعار أومستويات 
الضريبيين، وعدم ابداء والتهرب  لغشا ضد وضع القوانين والتشريعات الصارمة -4

 .الإفلات منهماقانونية تسه، على المكلف  أية مرونة
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م المعلومات الواضح والدقيق لكافة المكلفين وضع الوسائ، والأدوات اللازمة ونظا -5
ليساعد  ؛بدفع الضريبة والتحديث السنوي لهذا النظام ومكافحة التهرب الضريبي

 الإدارة الضريبية على تحقيق العدالة في فرض الضريبة ودفعها.
 التأهي، والتدريب المستمر لكافة مستويات الإدارة الضريبية. -6
وتهيئة الكوادر  والكفؤة،الإدارة الضريبية النزيهة  في اختيار جادةمحاولة إعداد  -7

في هذا المجال ورفع قدرتها على التكيف والتغير والتصحيح العلمية المتخصصة 
ان الإدارة الضريبية يقع على عاتقها تحديد الوعاء الضريبي  لاسيما بسرعة،

تها ووقت وتنفيذ القانون الضريبي وتقدير الاسعار الضريبية وطريقة وكيفية جباي
الإدارة دور حاسم ومهم، وتسعى الإدارة  تؤديهتحصيلها، وان لك، مرحلة وعم، 

مستوى التزام الأفراد او المكلفين بدفع الضريبة وتقييم الضريبة  إلى رفعالضريبية 
 ومراجعتها ومراقبتها.

والمتوسطة، تحديد سقف زمني للإعفاءات الضريبية على المشروعات الصغيرة  -8
الاقتصاد العراقي يعتمد على هذا النوع من المشروعات وإن الاعفاءات لا أن  لاسيما

سنوات وبعد ذلك تبدأ الادارة الضريبية بتحديد الضريبة على هذه  ثلاثةتجاوز ت
المشروعات وكيفية وموعد تحصيلها وتلزم المكلفين بدفعها بطريقة قانونية 

 تمنعهم من التهرب منها.
 ،فحسبوليس الاعتماد على الادارة الضريبية  ،صارمةإدارة رقابية قوية وتهيئة  -9

عملية التقييم والتحصي،  في الإدارة الرقابية يكون لها الدور الفعال حيث ان
 الفساد والرشوة بين المكلفين والادارة الضريبية. ضدوالوقوف 

إلغاء الضرائب على الاوعية الضريبية التي تتعلق بالإنتاج والتوزيع والاستهلاك  -10
عن تعدد الاوعية  فعالّا بديلّا ثُّ،ستعاضة عنها بضريبة القيمة المضافة التي تموالا

 ،عتمد على ضريبة القيمة المضافةتاقتصادات العالم المتقدم والنامي ف ،الضريبية
 لنجاحها وفعاليتها في الإيرادات الضريبية.

يساعد في  الّافع لديها بديلّا العراق العامة تمثُّ، وضع مصادر تموي، اخرى لموازنة -11
في تحصي، الضريبة او تخفيض بسيط  ؤالإيرادات الضريبية في حال حصول تباط
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النشاط الاقتصادي للقطاعات  مثال ذلك الضريبية،أو جزئي في الإيرادات 
زيد نسبته في الموازنة بشك، كبير تألا  شريطية ،الاقتصادية والإيرادات النفطية

 ضريبي.بحيث يتباطأ عم، وفعالية النظام ال
زيادة الإيرادات  أولهما:لها هدفين،  لتحقيقاستحداث ضريبة البيئة )الخضراء(  -12

خر الحد من التلوث الناتج من عمليات والهدف الآ ،الضريبية لكون حصيلتها وفيرة
 الإنتاج والاستهلاك والتوزيع وحماية البيئة وجعلها بيئة نظيفة.
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 الاستنتاجات والتوصيات
 : الاستنتاجاتأولًا

 المباشرة،في نسبة الضرائب المباشرة والضرائب غير  مدة الدراسةكبير خلال  تباين -1
( كانت الضرائب غير المباشرة تشك، الجزء الاكبر 2002-1995ولكن خلال الفترة )

( أصبحت 2013-2003المدة ) في حين كانت ،%(75-70من الإيرادات الضريبية )
ى نسبة من الضرائب غير المباشرة في الإيرادات الضريبية الضرائب المباشرة اعل

تين دُّوهذا بسبب التغيرات السياسية والاقتصادية التي حصلت في العراق خلال الم
 المختلفتين.

خلال سنوات العينة في  كانت متذبذبةنسبة الضرائب المباشرة وغير المباشرة  -2
%( من 0,09ضا حيث شكلت )أكثر انخفا (2003)وكانت سنة  والانخفاض،الارتفاع 

الناتج المحلي الإجمالي نتيجة الظروف السياسية التي مر بها العراق واخذت 
%( للضرائب 1,64) ( فكانت2016)بالارتفاع تدريجيا بحيث وصلت اعلى نسبة سنة 

 %( للضرائب غير المباشرة.1,24)و ،المباشرة
منخفضة جدا في  تشك، الإيرادات الضريبية المباشرة وغير المباشرة نسبة -3

وذلك لاعتماد الموازنة العامة  ،(2019-2013خلال الفترة ) لاسيُّما ،الإيرادات العامة
أهمية  ةالإيرادات الضريبية والنظام الضريبي بأي فلم تحظَ ،على الإيرادات النفطية

 تذكر.

 المقترحات: ثانياً
اً فعُّالًا بإمكان الدراسة اقتراح مجموعة من التوصيات يراها الباحث علاج

 للإيرادات الضريبية وللنظام الضريبي في العراق، وكالآتي:
التأكيد على ضريبة الشركات ومحاولة رفع الأسعار الضريبية على الشركات التي  -1

على انتاج الشركات للسلع  لاسيماو تصاعدية،وان تكون  مرتفعة، اًتحقق أرباح
 الكمالية. هالكمالية وشب
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من  من حيث كونها جزءًا ضع السياسة الضريبيةأساسي عند و أاعتماد مبد -2
سياسة منفصلة عنها او بعيدة عن الواقع  توليس والاقتصادية،السياسة المالية 

 الاقتصادي العراقي.
محاولة التغير والتعدي، في الهيك، الضريبي من خلال خلق ضرائب جديدة مث،  -3

التي تمث، حصيلة ضريبة القيمة المضافة وضريبة التلوث او الضريبة الخضراء 
 .الراهنة الاقتصادية العراق وفيرة جدا من الإيرادات الضريبية في ظ، ظروف

ن الاقتصاد العراقي يعتمد بشك، رئيس على لا الجمركية،الضريبة تفعي، إعادة  -4
 اعمار العراق. في الإيرادات لكافة السلع والخدمات وإلغاء ضريبة المادة

لتشجيع الزراعة في  على المحاصي، الزراعية للضرائب نسب منخفضةالغاء او فرض  -5
 العراق والاعتماد على الاكتفاء الذاتي للمحاصي، الزراعية.

لمتهربين من الضريبة، وكيفية التعام، معهم بادائرة رقابة خاصة فتح التأكيد على  -6
 بشفافية عالية وبقوانين صارمة.

ة غير المستغلة وخاصة على الأراضي الزراعي العرصات،إعادة العم، بضريبة  -7
فحسب، ب، الاهتمام  لو عدم اعتماد الدولة على ارقام الإيرادات الضريبيةو زراعيا،

للنفقات العامة  ةموجه بوصفها ايراداتتحققه من اهداف اقتصادية واجتماعية  بما
تقلي، اعتماد الموازنة على الإيرادات  النفطية،  ب غْيَةَن الإيرادات ع ومعوضه
 النفطية.

نها أالضريبة لأفراد المجتمع ب عند الدولة من حيث وصفمفاهيم واضحة  اعتماد -8
 .الاجتماعية، بحيث يؤدونها للدولة عن رضاً وقناعة وليس بالإكراهتحقق العدالة 

خلق الثقة المتبادلة بين الافراد والإدارة الضريبية من خلال التوعية والنشرات التي  -9
فراد المجتمع مع الدولة من خلال أاركة توضح وتبين مدى أهمية الضرائب ومدى مش

 الضرائب.
معظم الباحثين يدرسون الواقع الضريبي في العراق بشكله النظري من دون تحديد  -10

 سبابها ووضع الحلول المناسبة لها.أالواقع الحقيقي وواقع المشكلة و
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 تعدي، التشريعات الضريبية التي تستطيع من خلالها الدولة تعظيم جانب الإيرادات -11
الضريبية المباشرة باعتبارها الجانب المهم ضمن مفاهيم الإيرادات الضريبية 
والمالية العامة بما يحقق العوائد الضريبية المثلى التي تهدف لها الدولة ضمن 

 المعايير الدولية.
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 والهوامش لمصادرا
             .وزارة التخطيط والتعاون الإنمائي [1]
 (1ص ،2011 للفساد العالمي تقريرال) [2]
 ،إدارة شؤون المالية العامة ،(، تعبئة الإيرادات في البلدان النامية2011كوتاري للي ) [3]

 . 40-35وثيقة خاصة بصندوق النقد الدولي، ص
فعالية السياسة الضريبية في تحقيق التنمية المستدامة  ،(2014عفيف ) ،عبد الحميد [4]

جامعة فرحان  ،كلية العلوم الاقتصادية والتجارية ،رسالة ماجستير ،في إدارة الاعمال
 .108-104عباس، ص

موجز  ،صندوق النقد العربي ،العدالة الضريبية ،(2019مايو ) ،الوليد بن ،طلحة [5]
 .7-6العدد الثالث، ص ،سياسات

 ،يبيةعودة الى الأسس والمبادئ الضر ،(2014ديسمبر ) ،مايك، ،وكين ،رود دو ،مواج [6]
 .51-50، ص4العدد  ،51المجلد  ،صندوق النقد الدولي

السياسة الضريبية للإصلاح الاقتصادي  ة(، استراتيجي2006علوان، حسن عباس ) [7]
الضريبي في العراق، المشكلات، الأسباب، المعالجات، المؤتمر العلمي الضريبي، 

 .12ص وزارة المالية، الدائرة القانونية، قسم السياسة الضريبية،
(، اصلاح النظام الضريبي في العراق كمدخ، لاستقرار 2016محمد، عمرو هشام ) [8]

، عدد 13العوائد المالية، مجلة المستنصرية للدراسات العربية والدولية، مجلد 
 .245-244،ص56

 -(، سياسة الإصلاح الضريبي، دار المنه، اللبناني، بيروت2006حسين، خلي، ) [9]
 .50لبنان،

(، اصلاح النظام الضريبي في العراق كمدخ، لاستقرار 2016مد، عمرو هشام )مح [10]
، عدد 13العوائد المالية، مجلة المستنصرية للدراسات العربية والدولية، مجلد 

  320-318،ص56
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 ،الخصخصة وإصلاح النظام الضريبي في العراق ،(2016كريم عبيس ) ،حسان [11]
 .266- 265، ص1العدد  ،24المجلد  ،والتطبيقيةالعلوم الصرفة  ،مجلة جامعة باب،

(، سياسات الاصلاح الضريبي، مجلة جسر التنمية، العدد 2010التوني، د. ناجي ) [12]
 .16-15الثالث عشر،ص

السياسة الضريبية للإصلاح الاقتصادي  ة(، استراتيجي2006علوان، حسن عباس ) [13]
الجات، المؤتمر العلمي الضريبي، الضريبي في العراق، المشكلات، الأسباب، المع

 .27-25وزارة المالية، الدائرة القانونية، قسم السياسة الضريبية، ص
رايم، تهامي، توصيات الإصلاح الضريبي في العراق، الوكالة الامريكية للتنمية  [14]

 .17-15(، المشروع الاقتصادي الحكومي،صUSAIDالدولية )
، الخصخصة والنظام الضريبي (2012) ولة حسينابراهيم،مروة ضياء وحمدان، خ [15]

 170-167ص  في العراق، مجلة الادارة والاقتصاد، المجلد الثاني، العدد السابع،
 

 التقارير:
 وزارة المالية، الهيئة العامة للضرائب، قسم التخطيط والمتابعة._
 الفنية. المعلومات قسم الاقتصادية، الدائرة المالية، وزارة _
 لتخطيط، قسم الحسابات القومية.وزارة ا _
 البنك المركزي، قاعدة البيانات، دار الاحصاء والابحاث. _
 صندوق النقد الدولي، قاعدة البيانات. _
 استبيان التقرير الاقتصادي العربي. _
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